Di domino Job, orator dil signor di Faenza. Vene una lettera dimandava licentia di repatriar, et voria la expedition di Dario di l'Aquila contestabile deputato andar a Brixegele.

Vene li do falconieri dil re di Franza; e tochatoli la man per il principe, si partino con Morgante et li 60 falconi, et li fo dato al ditto corier per spexe ducati 110.

In questa matina, atento che per lettere di sier Vetor Bragadin conte di Sibinico et per uno orator qui la Signoria nostra era sollicitata a mandar certe munitioni in quella terra, et cussì castigata la poliza, per l'ordine nostro fono balotate.

Da poi disnar fo gran pioza. Li savii si reduce in collegio et consultono la parte di far pagar li debitori de le dexime.

[1498 12 08]

A dì 8 dezembrio. In collegio non fo il principe. Vene Piero di Bibiena et portoe una lettera abuta da la sorela, di primo.

Da Fiorenza, a lui drezata, de primo di questo. Come havia scritto Paulo e Vitelozo Vitello erano iti in Casentino; ebbeno ducati 4000 poi ne volse altri 6000 quali Giacomo Nerli li dete de li soi; poi volse 3000 fanti quali promesse mandarli indriedo immediato, et sono reduti tra Prato Vechio in pieve di San Stephano e Arezo et Pisa; non poteno haver fanti paesani per non se fidar; hanno mandà a Bologna Francesco Nerli orator a dimandarli, perhò voria la Signoria rimediasse a questo perché misier Zuane Bentivoy par non vogli darli. *Item*, la fama esser publica con lo acordo si fa a Ferrara, et il ducha scrisse a Fiorenza la sollicitava l'acordo; et mandaria per un'altra le conditione con le qual si dice si farà, zoè le particolarità, et conclude la Signoria la desidera, ma aricorda si fazi a modo dil bon sarto che misura assa' fiate prima che taglii. *Item*, non farano l'acordo senza cargo di la Signoria, et pisani poi resterano mal perché non cercheno altro che nostri si disbrazzi per poter etc. E farano cosse nove. Et il ducha di Milan et fiorentini haveano zà do mexi praticicha in Pisa, *maxime* per quel conte Albertin [183] Boscheto che hora è con fiorentini, e perhò dicevano in do mexi arebeno Pisa, el qual era Arezo soto specie esser con la madona di Forli. Pisani, per povertà farano ogni cossa, perhò ricorda la Signoria averza ben gli occhi; et lei havia scritto a Piero in campo parli a Giacomo Nerli, qual è andato in campo con Paulo Vitelli, che crede si acorderà, et si a li primi

colouii el starà renitente, non si admirì; *etiam* li scrisse sollicitasse l'impresa et vengi avanti, et 20 tirani governa quel stato. Voleno prima dar ducati 200 milia, et il resto vol dar ducati 400 milia et Piero intri; et ivi esser per ostaso il fiol di esso Piero; et quella terra diventava una Genoa novela. El ducha di Milan li poneva uno capo; in consiglio sono 600 che prima era 800 et 1000, perché il resto sono in spechio per non haver voluto pagar, et chi non paga è fuori, et anche ne sono di li absentati dil resto li do terzi, zoè di quelli 600 perché fano li scortinii al lhorò modo, perhò lu voria Piero si reconciliasse con Nerli e Strozi che saria cosa facile.

Da Zenoa dil secretario, di 27. Come erano venuti do oratori di Aste per caxon di la ripresa; zoè par che la duchessa d'Orliens tolesse certe zoie a mercadanti zenoesi, qualli zenoesi feno ripresaja contra astesani locho dil ducha di Orliens, che *tunc* era per ducati 2000 per caxom di queste zoje. *Item*, di la praticia di Zenoa con il re di Franza nulla altro si sente. Non erano ancor venute le fuste di Pisa a tuor li denari la Signoria nostra havia ivi remesso, et Piero Rizo corier era lì zonto con li danari; aspetava dicte fuste. *Item*, havia abuto da uno Federico di Grimaldi ducati 600 per mandar a Pisa, et li havea facto lettere di cambio da esser pagate de qui.

Da Ferrara dil vicedomino, di 6. Come quel ducha tra-

ma assa' tradimenti contra di nui, et per Ferrara si parlava di lo acordo, et era posta questa fama di pace a fin di sustenir li popoli a Fiorenza: perhò che lanze e spade bisogna in guerra e in pace gomieri e zape; perhò consigliava si seguisse l'impresa, perché fiorentini verano più molli che una medola di pane. *Item*, per un'altra, non ha corieri da mandar le lettere vano a Pisa; conclude non vol l'acordo per etc.

Da Pisa di proveditori, di 25. Dimandano danari. Le zente d'arme restavano haver page do et stratioti page tre. Hanno bella oportunità di recuperar il perso, et havendo danari farano gran fruto. Li ducati 2000 da Lucha doman zonzeranno, li 4000 da Zenoa li manderà a tuor, li tempi sono cativi, la paga vol 17 milia ducati et 3000 ducati dieno dar a' pisani; de li è pocha obedientia; non si pol haver [184] guastatori se non li con danari, ben le cosse siano di pisani.

De li ditti, data adì 27. Replica pur bisognarli danari, et ancora quelli non esser zonti; et perdevano il tempo; le zente nemiche erano andati in Casentino, et hano ruinato il bastiom di la Dolorosa, et *etiam* Buti per quanto intendevano. Li poveri soldati hanno venduto le arme et cavalli, et li davano bone parole, *tamen* in uno zorno non havendo danari sarano privi di le zente tutte. Jacomo di Tarsia voria che Nicola suo fiol, qual è contestabi-

le nostro in Cypro, venisse in queste parti, perhò pregava la Signoria li desse licentia.

Da Vicenza di rectori, di 6. Come erano a lhorò presentati 4 homeni d'arme quali a Mantoa ebbero danari, et voriano alozamenti, et anche ad Asola ne era cavali 72 di la compagnia dil signor Zuane di Gonzaga nominato di sopra.

Di domino Hannibal Bentivoy, di primo di Bibiena, drizzata al suo Simon di Grumo. Come voria danari per la sua paga, et si dovesse dar dil resto ducati 500 ad Alberto da Caurara.